
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 35 DEL 26/04/2021  

 
OGGETTO: 

Assunzione a tempo determinato di un Istruttore amministrativo-tecnico Cat. C, 
posizione economica C1-mediante contratto di somministrazione con agenzia 
interinale. Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. 
a della Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni) mediante  piattaforma telematica 
SardegnaCat .      

Codice CIG: Z29317D638 
L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 la Deliberazione G.C. n. 04 del 28/01/2021 con la quale si è proceduto all' aggiornamento 

del Piano per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per il triennio 
2021/2023 ; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 01 del 11/01/2021, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
 
 
 

 



RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n.08 del 23/03/2021 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2021-2023 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021  di approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere  all’ assunzione a tempo determinato di n. 1 
Istruttore amministrativo-tecnico Cat. C, posizione economica C1, al fine di dotare l’Ufficio tecnico 
di un immediato supporto per l’espletamento dei procedimenti in corso per i quali la perdita di 
finanziamenti causerebbe un danno per l’Ente; 

 
RICHIAMATE a tal fine i seguenti atti adottati dalla Giunta Comunale: 
 

 Deliberazione G.C. n. 18 del 09/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano del 
fabbisogno del personale 2021/2023, la Ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale e l’aggiornamento della dotazione organica, che prevede per l’anno 2021, 
l’assunzione a tempo determinato di un Istruttore amministrativo-tecnico Cat. C, posizione 
economica C1 per un periodo di tre mesi eventualmente rinnovabili; 

 Deliberazione G.C. n. 22 del 26.03.2021 di modifica al Piano triennale del fabbisogno del 
personale per il triennio 2021/2023 approvato con la delibera G.C. 18 del 09.03.2021, con 
la quale è stato previsto di procedere all’assunzione a tempo determinato part-time 18 ore 
settimanali di un Istruttore amministrativo-tecnico Cat. C, posizione economica C1 per il 
periodo di tre mesi eventualmente rinnovabili, mediante utilizzo di un’agenzia di lavoro 
interinale, individuata secondo le norme vigenti in materia; 

 Deliberazione G.C. n.30 del 19.04.2021 con la quale è stata apportata una variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, e stanziata sul relativo capitolo 
-Voce 140 cap 560 art. 12-, la somma di € 12.000,00 occorrente per dar corso 
all'assunzione dell' Istruttore amministrativo–tecnico, per n. 6 mesi, tramite contratto di 
somministrazione di lavoro facendo ricorso ad una agenzia interinale; 

 

CONSIDERATO CHE il contratto di somministrazione trova fondamento nella seguente normativa: 
 D. Lgs. 81/2015 - art. 30 -  il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come 

il “contratto a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’ Agenzia di 
somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di 
un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, 
svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”; 

 D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 
2 il quale dispone che, “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme 
contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e 
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di 
reclutamento vigenti" , rinviando la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi 
nazionali.  

 Legge n. 133/2008, che ha modifica l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, e conferma la 
possibilità di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi 
sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, 
secondo la vigente disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di 
personale utilizzabile mediante il rapporto a tempo determinato 

 il vigente CCNL 2016/2018 - Comparto Funzioni Locali, in particolare il Capo II, art. 52, 
rubricato: “Contratto di somministrazione”; 

 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all'individuazione dell'operatore economico al quale 
affidare il reclutamento della figura richiesta per il contratto di somministrazione; 
 



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTA la Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni) che tra l'altro introduce disposizioni per le 
modalità di affidamento di appalti pubblici, i tempi di aggiudicazione e di esecuzione dei contratti in 
deroga a quanto previsto dal Codice degli appalti; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 1 co. 2 il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, … di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui all'art. 35 del D.L. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio da affidare, stimato in complessivi € 9.511,64 + IVA , dà 
luogo ad un appalto sotto soglia e risulta essere compreso negli importi previsti dal citato art. 1, co. 
2, lett. a), della L. n. 120/2020; 
 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 
a 5.000 euro. 

- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede per gli appalti di servizi inferiori alla soglia 
comunitaria, la possibilità per le Stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento 
diretto o procedura negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

- l'art. 37 del D.lgs. 50/2016 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per il servizio in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
CONSIDERATO pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere all’affidamento del 
servizio in questione, in via autonoma, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a 
della Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni) attraverso gli strumenti elettronici disponibili, 
ricorrendo alla piattaforma SardegnaCat – Centrale Regionale di committenza - nata come  centro 
di acquisto territoriale e riconosciuto poi come  Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna;  
 
Dato atto che l'affidamento diretto trova la motivazione oltre che nei presupposti normativi, nella 
necessità di dotare il Comune, nell'immediato, della figura richiesta; 
 
RITENUTO per le motivazioni suesposte di individuare sul portale Sardegna Cat il seguente  
operatore economico da invitare alla procedura : "e-work S.p.A con Sede a Cagliari, Viale Bonaria 
62"  , iscritto sul Mercato elettronico Sardegna CAT per la categoria “AL67C-SERVIZI DI 



FORNITURA DI PERSONALE,COMPRESO PERSONALE TEMPORANEO, operatore 
specializzato nel settore che gode di comprovati requisiti di professionalità e competenza; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 
normative;  
 
PRECISATO CHE : 

 il fine che si intende perseguire è quello di dotare l’Ente di un supporto qualificato per 
l'espletamento delle pratiche inerenti l'Ufficio Tecnico comunale; 

 l’oggetto del contratto è la individuazione di un’Agenzia per la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato, autorizzata allo svolgimento della somministrazione ai sensi del’art.4 
del D.Lgs.n. 267/2003 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui affidare la 
fornitura di figure professionali ascrivibili alla figura di  un istruttore tecnico/geometra, Cat. 
C1 del vigente CCNL Regioni EE.LL, da assumere con contratto di somministrazione part 
time misto, 18 ore settimanali, durata sei mesi; 

 la modalità di scelta del contraente  è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a 
della Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni); 

 il criterio di aggiudicazione  sarà quello del minor prezzo con divieto di offerte in aumento; 
 Valore stimato dell’appalto è pari a € € 9.511,64 + IVA calcolata sul solo margine di agenzia 

e spese generali da indicare separatamente nell'offerta economica; 
 termini, le modalità e le condizioni del servizio: le clausole negoziali sono contenute nella 

lettera d’invito e nel capitolato prestazionale; 
 
DATO ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Daniela Cossu; 
 
VISTA la documentazione inerente la RdO, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, costituita da: 
− Lettera di invito; 
− Capitolato prestazionale; 
− Istanza di partecipazione (All. A);  
− Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE (All. B);  
− Patto di integrita’(All. C)  
− Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) (All. D);  
− Modulo dichiarazione di offerta economica (All. E).  

 
RITENUTO fissare quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta  quello del giorno   
28/04/2021  ore 10.00; 
 
DATO ATTO che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z29317D638; 
 
RITENUTO necessario prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 
267/2000, la somma di € 9.731,64 da imputarsi alla  voce 140 cap 560 art. 12 del bilancio di 
previsione 2021/2023 esercizio 2021, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
il provvedimento di affidamento; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 
Di procedere all’assunzione di un Istruttore tecnico geometra, Cat. C1, per n. 6 mesi, per  18 ore 
settimanali (part-time misto), quale supporto all’Ufficio tecnico comunale per l’espletamento di tutte 
le procedure inerenti il suo settore , mediante contratto di somministrazione con ricorso ad un 
agenzia di lavoro interinale; 
 
Di adottare determina a contrarre ai sensi  dell’art. 1, c. 2 lett. a della Legge 120/2020 (Decreto 
semplificazioni), mediante Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 
finalizzata all' affidamento diretto del servizio in oggetto, da affidarsi con il criterio del prezzo più 
basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dare atto che il valore stimato del servizio, per n. 6 mesi (30/04/2021 - 30/10/2021), per n.18 ore 
settimanali, ammonta a € 9.511,64 + IVA (calcolata sul solo margine di agenzia); 
 
di dare atto che : 

• gli elementi essenziali del contratto sono quelli richiamati i premessa; 
• che il servizio di che trattasi non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva del servizio da attuare (impossibilità oggettiva); 

• che il termine per la presentazione dell'offerta è fissato per le ore 10.00 del giorno 
28/04/2021; 

 
Di approvare i documenti relativi alla RdO elencati di seguito: 
− Lettera di invito; 
− Capitolato prestazionale; 
− Istanza di partecipazione (All. A);  
− Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE (All. B);  
− Patto di integrita’(All. C)  
− Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) (All. D);  
− Modulo dichiarazione di offerta economica (All. E).  

 
Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
9.731,64 da imputarsi alla voce 140 cap 560 art. 12 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 
2021; 
 
Dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z29317D638; 

 
Di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.      



 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 26/04/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:DANIELA COSSU 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26.04.2021 al 11.05.2021. 
 
 
Senis, lì 26.04.2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

COSSU DANIELA 
 

 


